malū sit si p̄ bono fiat. Quis hoc dicat nisi
qui res hūanas moresq̄ conat̄ t̄ leges sub-
uertere. Q̄ em̄ facinus non dicat recte fieri
posse nec ipune tñ/ verūetiā gloriose: vt in
eo nō timeat̄ suppliciū/sed spereſ t̄ p̄miuz: si
semel̄ senserimus in malis actibus: nō qd fi-
at/sed q̄re fiat esse q̄rendū: vt q̄cūq̄ pro bo-
nis fiunt causis: nec ipsa mala esse iudicent̄.
At iusticia merito punit eū qui dicit se sub-
traxisse supflua diuiti vt p̄beret paup̄: t̄ fal-
sariū qui alienū corrūpit testamentuz: vt is
esset heres qui faceret elemosynas largas:
tñ illi qui nullas: t̄ eū qui se fecisse adulteri-
um ostēdit: vt p̄ illā cū qua fecit hominē de
morte liberet. Sz diceret aliq̄s: ergo equan-
dus ē fur q̄libet furi q̄ voluntate misericor-
die furat̄: quis hoc dixerit? Sed hoꝝ duor̄
nō ideo quisq̄ est bonus q̄ peior est vñus?
Peior em̄ ē q̄ p̄cupiscēdo q̄ q̄ miserādo fu-
rat̄. Sz si furtū omne pctm̄ est: ab omni fur-
to abstinentiū est. Quis em̄ dicat esse peccā-
dū/ etiā si aliud sit grauius aliud leuius pec-
catū. Nūc aut̄ q̄rimus q̄s actus pctm̄ sit vel
nō: nō qd grauius sit vel leuius. Intēde le-
ctor p̄positis verbis tota mētis p̄sideratio-
ne: q̄ nō inutilem habēt exercitationē: t̄ di-
nosces q̄s actus sit pctm̄: q̄.s. malaz habeat
causam: nec ille tñ: q̄ sunt nōnulli actus q̄
t̄ si bonā habeat causam: tñ pctā sunt vt su-
pra positū est. Ex quo p̄sequi videſ: q̄r non
sem̄ ex fine iudicat̄ volūtas sive actio ma-
la: sicut in illis q̄ p̄ se pctā sunt. Illa em̄ cum
quis gesserit p̄ aliq̄ bona causa bonū videſ
habere finē: nec ex fine volūtas est mala: nec
ex volūtate actio sit mala: sed ex actione vo-
lūtas sit praua. In qbus aliq̄ ponūt actum
iudeoz̄ q̄ crucifigēdo christū arbitrabāt̄ se
obsequiū p̄stare deo: q̄r bonū finē dicūt eos
sibi posuisse. s. dei obsequiū: t̄ tñ volūtatem
eoz t̄ actionē p̄uersam fore afferunt̄. De bo-
nis autē nulla sit exceptio in p̄missis verbis
Augl. qn̄ ois volūtas bona ex fine fit bona:
t̄ ex fine t̄ volūtate ois actio bona/bona ē.
Sz nō ois mala volūtas ex fine mala ē: nec
ois mala actio ex fine t̄ volūtate mala ē: et
ois q̄ habet malā causam mala ē: s. nō ois q̄
bonā causam habet bona ē. Ideoq̄ cū ex af-
fectu dicif nomē lponi operi: in bonis op̄i-
bus generaliter vera est hec regula: s. in ma-
lis excipiunt̄ illa q̄ p̄ se mala sunt. Q̄ia ergo
bois oga fīm intētione t̄ causaz iudicant̄ bo-
na vel mala: exceptis his q̄ p̄ se mala sunt. i.
q̄ sine p̄uaricatiōe fieri nequeūt.

CQuidā dicūt p̄dicta non posse
fieri bo no fine. **C**la. III d

QDe tñ quidā conten-
dūt nunq̄ habere bonam cāz. **Q**ui
t

Liber II

em aliena furas ut paupibus tribuat: non p
bono (ut aiunt) furas. Non em bona est aliena
no sine nota p
paupibus erogare. Qui em de rapina sacri-
ficiū deo offert: idē facit ut auctoritas ac
ex verbis Au-
gustini si filiū in p̄spectu patris victimet: vel sacrifi-
ciū carnis deo offerat. Abominabilis nem-
pe deo est impiorū oblatione. Ita etiā t homi-
nē p adulteriū a morte liberare malū esse di-
cūt. Et si em bonū sit hominē a morte libe-
rare: tū sic hominē liberare: malum fore alle-
rūt. Ideoqz Augl. in superioribus dicitū tēpe-
rasse sermonē cauteqz locutuz ybi ait: Ea q̄
p̄stat esse p̄ctā: nullo q̄si bono fine: nulla ve-
lut bona intētione facienda. Nō em simplē
dixit bono fine t bona intētione: sed addi-
dit quasi t velut: q̄r talia nō sūt bono fine t
bona intētione: sed intētione q̄ videt bona:
t fine q̄ putat bonus: sed nō ē. Nec ideo ac-
cepit Aug⁹ ista ut aiunt quin causas habeat
malas. Sz q̄r causas habet q̄ vident bonae:
sunt tamen male.

Ista est distinctio. xl. hui⁹ sedi libri: in q̄ magis-
tē postq̄ egit de p̄ctō actuālī in se t quō
sunt in voluntate sicut in sua radice: incipit agere de vītio
ramoꝝ ex radice p̄cedēt: id est de vītio opeꝝ existētū
a voluntate. Et tria circa hoc facit. Primo em inquirit
an actus indicādi sint boni ex fine. Secundo an oēs actus
tūdīdi sint boni ex fine. Tertio an mali excusant p̄ hoc
q̄ sūt boni finis intētione. Primum facit a principio vīs qz
ibi: Sed querit vītū. Secundū vīs qz ibi: Que tū quidam.
Tertium vīs ad finē distinctionis. Et tū in generali.
Con speciali sinā magistri stat in tribus p̄mōnibus: q̄
rum p̄ma est hec. Licet extētiores actus in ḡtū sunt/bon
ni reputantur: tamen moraliter boni v̄l mali iudicant sī
q̄ ex recta voluntate vel inordinata orūnt. Hāc p̄positi
onē magister ponēs dicit: q̄ licet oēs actus extētiores
sunt boni in ḡtū sunt: tamen iudicant moraliter boni v̄l
mali sī q̄ ex bona vel mala intentiō p̄cedēt: ita q̄ il
li simili boni vel mali dicit debet q̄ bona t rectā habet
causam seu intētione. t. ad bonū finē tendit. Mali vero
simili dici debet: q̄ ex peruersa intētione p̄cedēt: q̄ p̄ro
bat auctoritate beati Ambro. t p̄ illud euāgelij. Nō p̄t
arbor bona malos fructus facere: nec econverso arbor
mala bonos fructus facere. **S**cđa p̄positio ē hec. Nō
oēs actus humani p̄ bona voluntate sunt rectificabiles.
Hāc magister pbans querit: Atrū vniuersaliter sit vīz
q̄ oēs actus habet extētiorē maliciam vel bonitatē vo
luntate. Et respondens dicit de hoc esse varias opinōes.
Nam quidā contendunt q̄ oēs actus extētiores sunt de
se indifferētes: t ergo generaliter caplūt suā bonitatē
vel maliciam a voluntate ex qua producunt. Alij vero di
cūt nō omnes fore indifferētes sed aliquos esse de se bo
nos: illos dicunt nō recipere absolute suā bonitatē a
voluntate: t dicūt etiam tales absolute nō posse recipi
re maliciam suā a voluntate. Aliquos vero ecōuerso
in se esse malos dicunt: qui etiam suā maliciam nō habe
ant a voluntate: t tales etiam dicunt suā bonitatē nō
posse recipere a voluntate. Aliquos dicunt esse indiffe
rentes: t tales solum sunt qui recipiunt suā maliciam
sua bonitatē a voluntate. Terth aut̄ quibus magister
videt consentire dicūt omnes actus extētiores a volun
tate posse recipere bonitatē vel maliciam: solum illis
exceptis qui de se sunt mali: quia tales p̄ voluntatem fie
ri boni non possunt. **T**ertia p̄positio est hec. Malum
p̄ia intētione productum nequaꝝ indicat bonum. Hāc
ponēs magister dicit actus de se malos nunq̄ posse ha
bere bona causa. Ad q̄d adducit plura exēplaz: q̄b⁹ con
cludit q̄ furtū factū ut paupi subueniat: vel rapia facta
ut deo offerat: adulteriū p̄petratū ut bō a morte liberet: